
Comune di San Benedetto Uliano
Provincia di Cosenza COPIA

Comune

Deliberazione della Giunta Comunale

Delibera n° 13 del 01/03/2019

OGGETTO:

Conferma tariffe servizio idrico integrato anno 2019.

L'anno duemiladiciannove il giorno uno del mese di marzo alle ore 13:00 nella preposta sala delle
adunanze, convocata nei previsti modi la Giunta si è riunita con la presenza dei Signori:

Carica Nominativo Presente

Sindaco Avv. Rosaria Amalia Capparelli x

Assessore Zupo Vincenzo X

Assessore Porco Michele X

Presenti: 3

Partecipa alla riunione il segretario Comunale Dott.ssa Daniela Goffredo che provvede alla
redazione del presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza Avv. Rosaria Amalia
Capparelli in qualità di Sindaco



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

VISTO che l'art. 54 del Decreto 446/1997, come modificato dall'alt. 6 del decreto Legislativo 23
marzo 1998, n. 56, stabilisce che i Comuni applicano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini
dell'approvazione del bilancio di previsione, in funzione, di un fabbisogno finanziario certo e definito;

CONSIDERATO che per il servizio idrico integrato costituisce obiettivo primario il conseguimento
del riequilibrio tra entrate e costi sostenuti, sia attraverso processi di miglioramento dell'efficienza e
dell'economicità di gestione, sia mediante l'adeguamento ed il riequilibrio tariffario;

VISTO l'art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall'ari. 27, comma
8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le
tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'art. 1,
comma 3, del D.lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

PRESO ATTO che per il 2019, la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) non ha
confermato il blocco delle aliquote di cui all'art. 1, comma 26 della citata L. 208/2015, come modificato da
ultimo dall'art. 1, comma 37, della L. n. 205/2017 (legge di Bilancio 2018), il quale per gli anni 2016,
2017 e 2018, al fine di contenere il livello complessivo della pressione tributaria, in coerenza con gli
equilibri generali di finanza pubblica, sospendeva l'efficacia delle leggi regionali e delle deliberazioni degli
enti locali nella parte in cui si prevedono aumenti dei tributi e delle addizionali attribuiti alle regioni e agli
enti locali con legge dello Stato rispetto ai livelli di aliquote o tariffe applicabili per l'anno 2015;

VISTI:
• l'art. 151, comma 1, del D. Lg. n. 267/2000 il quale stabilisce che gli enti locali, entro il 31

dicembre, deliberino il bilancio di previsione per l'esercizio successivo;
• II decreto del Ministro dell'interno del 7 dicembre 2018, con il quale è stato disposto il

differimento dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio 2019 del termine per l'approvazione del
bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali;

• II decreto del Ministro dell'interno del 25 gennaio 2019 con il quale è stato disposto un ulteriore
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti
locali, dal 28 febbraio al 31 marzo 2019. ((GU Serie Generale n. n.28 del 2 febbraio);

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 23.02.2018 avente ad oggetto "
Conferma tariffe servizio idrico integrato anno 2018";

VALUTATE le proprie risorse, in rapporto ai programmi, ed alla necessità del mantenimento dei
servizi indispensabili, a favore della popolazione;

RTITENUTA, in merito alle suddette valutazioni e considerazioni, l'opportunità di confermare per
l'anno 2019 le tariffe per il servizio idrico vigenti nel 2018;

DATO ATTO che, le tariffe del servizio idrico integrato, sono determinate in modo tale da assicurare la
copertura integrale della spesa del servizio;

1



RILEVATO che il costo globale della gestione del servizio idrico integrato per l'anno 2019 stimato in
base alle vigenti disposizioni ed alla spesa verificatasi negli anni precedenti, ammonta presumibilmente
ad € 168221,85 e che per la copertura del 100% di detta spesa si propone, di confermare le tariffe del
servizio idrico integrato approvate nell'anno 2018 con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del
23.02.2018 come sotto riportate:

Categoria A Uso Domestico
Quota
fissa

20,00

Tariffa
fino a
100 me

0,84

Tariffa
oltre 101

me e fino a
me 250

1,03

Tariffa oltre
251

1,18

Tariffa
Servizio di
fognatura

0,16

Tariffa
Servizio di

depurazione

0,48

Note

Per il calcolo della quota
tariffaria il volume di acqua
scaricata è determinato in
misura pari al volume di
acqua fornito (100%).

Categoria B Uso non domestico
Quota
fissa

25,00

Tariffa
fino a

200 me
1,18

Tariffa
oltre 201

me

1,31

Tariffa
Servizio di
fognatura

0,16

Tariffa
Servizio di

depurazione
0,48

Note

Per il calcolo della quota tariffaria il volume
di acqua scaricata è determinato in misura pari
al volume di acqua fornito (100%).

DATO ATTO che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, 48 e 172 del T.T. sull'ordinamento
degli Enti Locali, di cui al D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.d., compete alla Giunta Comunale
l'approvazione delle tariffe e delle aliquote di imposta ai fini dell'approvazione

VISTO i pareri, favorevoli sulla proposta della presente deliberazione dai responsabili dei servizi
interessati;

VISTO il decreto legislativo n.267 18 agosto 2000;

VISTA la legge 28 dicembre 2001, n.448;

VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, "Legge di bilancio 2019" (G.U. n.302 del 31-12-2018 -
Suppl. Ordinario n. 62)

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE



1. Di dichiarare che la presente forma parte integrante e sostanziale della presente proposta e si intende qui
richiamata, confermata e trascritta;

2. Di confermare, come conferma per l'anno 2019 le tariffe del servizio idrico integrato cosi come previsto
nella deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 23.02.2018 e come sotto riportato:

Categoria A Uso Domestico
Quota
fissa

20,00

Tariffa
fino a

100 me

0,84

Tariffa
oltre 101

me e fino a
me 250

1,03

Tariffa oltre
251

1,18

Tariffa
Servizio di
fognatura

0,16

Tariffa
Servizio di

depurazione

0,48

Note

Per il calcolo della quota
tariffaria il volume di acqua
scaricata è determinato in
misura pari al volume di
acqua fornito (100%).

Categoria B Uso non domestico
Quota
fissa

25,00

Tariffa
fino a

200 me
1,18

Tariffa
oltre 201

me
1,31

Tariffa
Servizio di
fognatura

0,16

Tariffa
Servizio di

depurazione
0,48

Note

Per il calcolo della quota tariffaria il volume
di acqua scaricata è determinato in misura pari
al volume di acqua fornito (100%).

3. Di stimare, conscguentemente, il gettito complessivo del Servizio idrico integrato in € 168221,85,
da iscriversi nella parte Entrata, Titolo IH, 3.01.02.01.999 per € 156.431,85 e nel titolo II -
2.01.01.02.001 del Bilancio annuale di previsione dell'esercizio finanziario 2019 per € 11.790,00;

Servizio idrico integrato anno 2019
Spese generali di funzionamento servizio idrico integrato
Acquisto acqua SORICAL
Interessi passivi mutui
Quota partecipazione ATO
Spese funzionamento impianto depurazione
Totale generale spesa

41500,00
50000,00
11721,85
1000,00

64000,00
168221,85

4. Di dare atto che con riferimento alle entrate previste, il rapporto annuo di copertura dei costi del
servizio idrico integrato, quali risultanti dalla somma dei costi operativi, sopra specificati, è pari al
100% (cento per cento) e quindi non superiore al 100% e non inferiore all'80% come previsto dal
comma 4, lettera b) dell'alt. 45 del D.lgs. n. 504/92. Sostituito dall'art. 19 del DJgs. n. 342/97;

5. Di allegare copia del presente atto alla deliberazione di Consiglio Comunale di approvazione del
Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2019, così come disposto dall'alt. 172, comma 1, lett.
e), del D.lgs. 18 agosto;

3



6. Di dare atto dei pareri favorevoli espressi dai soggetti di cui all'art. 49, comma 1 del D.lgs. n.
267/2000;

7. Di dichiarare, ad approvazione avvenuta, la immediata esecutività dell'atto in oggetto, ai sensi
dell'ari. 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000. -

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta in oggetto;
VISTO il regolamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento dei contratti e di contabilità;
VISTO il D.lgs. 267 del 18.08.2000;
VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, "Legge di bilancio 2019" (G.U. n.302 del 31-12-2018 -
Suppl. Ordinario n. 62)
VISTO i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati;

Ad unanimità di voti;
DELIBERA

Di approvare la su estesa proposta che forma parte integrante e sostanziale del presente atto e s'intende
qui espressamente richiamata, confermata e trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

Successivamente, con votazione unanime, riscontrata l'urgenza di provvedere in merito, dichiara la
presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267)

PER LA REGOLARITÀ1 TECNICA UFFICIO

Si esprime parere FAVOREVOLE ' „ Responsabi|e de| Serv-lz-,o

Data 01/03/2019 F.to Ing. Massimo Maiolo

PER LA REGOLARITÀ1 CONTABILE UFFICIO DI RAGIONERIA

Si esprime parere FAVOREVOLE II Responsabile del Servizio

F.to Rag. Gino Santoro

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)
II relativo impegno di spesa, per complessivi € viene annotato sul Capitolo Codice del bilancio

II Responsabile del Servizio Finanziario

Data 01/03/2019 F.to Rag. Gino Santoro

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Segretario Comunale II Sindaco

F.to Dott.ssa Daniela Goffredo F.to Avv. Rosaria Amalia Capparelli

'1 M • % è 4 ] MAR 7313
Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line con il N. il e per quindici giorni
consecutivi.
Trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125 D.L.vo 267/2000) con nota del
Prot. n°

II Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Daniela Goffredo

La suestesa deliberazione:

I | è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del
18/08/2000)

[~x] è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

Data: O II Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Daniela Goffredo

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.

Il Segretario Comunale

Dott^sa Daniela/Gpffredo
(ir


